
(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

現金預金 32,043,221 29,547,381 2,495,840

32,043,221 29,547,381 2,495,840

２．固定資産

（1）基本財産

基本財産 6,524,281 7,203,875 △ 679,594

基本財産合計 6,524,281 7,203,875 △ 679,594

（2）特定資産

交付準備金引当資産 398,237,266 451,319,895 △ 53,082,629

特別資金引当資産 100,000,000 100,000,000 0

特別事業資金引当資産 15,623,468 16,199,603 △ 576,135

交付準備金運用益資金引当資産 5,388,475 5,388,475 0

寄託金引当資産 150,338,526 161,811,035 △ 11,472,509

退職給与引当資産 33,411,500 32,271,500 1,140,000

特定資産合計 702,999,235 766,990,508 △ 63,991,273

709,523,516 774,194,383 △ 64,670,867

741,566,737 803,741,764 △ 62,175,027

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 318,407 318,407

預り金 198,743 106,505 92,238

517,150 106,505 410,645

２．固定負債

寄託金 166,388,000 166,388,000 0

退職給与引当金 33,411,500 32,271,500 1,140,000

199,799,500 198,659,500 1,140,000

200,316,650 198,766,005 1,550,645

Ⅲ　正味財産の部 0

1．指定正味財産 0

基本財産 6,524,278 7,203,875 △ 679,597

交付準備金 398,237,266 451,319,895 △ 53,082,629

特別資金 100,569,259 100,569,259 0

特別事業資金 15,623,468 16,199,603 △ 576,135

交付準備金運用益資金 5,388,475 5,388,475 0

526,342,746 580,681,107 △ 54,338,361

うち基本財産への充当 ( 6,524,278 ) ( 7,203,875 ) ( △ 679,597 )

うち特定資産への充当 ( 519,818,468 ) ( 573,477,232 ) ( △ 53,658,764 )

２．一般正味財産 14,907,341 24,294,652 △ 9,387,311

うち基本財産への充当 ( 3 ) ( 0 ) ( 3 )

うち特定資産への充当 ( △ 16,618,730 ) ( △ 5,146,224 ) ( △ 11,472,506 )

541,250,087 604,975,759 △ 63,725,672

741,566,737 803,741,764 △ 62,175,027

1．貸借対照表
令和6年3月31日現在

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

指 定 正 味 財 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

流 動 資 産 合 計

科目



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 52,926 26,481 26,445

基本財産運用益 52,926 26,481 26,445

特定資産運用益 1,062,617 1,476,995 △ 414,378

寄託金受取利息 1,054,717 1,448,089 △ 393,372

退職給付引当金受取利息 7,900 28,906 △ 21,006

事業収益 401,292,628 476,834,286 △ 75,541,658

受取交付準備金振替額 125,783,576 112,986,283 12,797,293

特定野菜等事業 123,892,586 110,726,014 13,166,572

契約特定野菜等事業 1,890,990 2,260,269 △ 369,279

受取補助金等 259,277,409 352,465,443 △ 93,188,034

受取指定野菜資金造成円滑化事業 118,181,500 176,311,000 △ 58,129,500

指定野菜事業 111,818,000 168,795,500 △ 56,977,500

契約指定野菜事業 6,363,500 7,515,500 △ 1,152,000

受取野菜事業推進 579,640 596,643 △ 17,003

受取果実推進事務費 977,108 1,250,359 △ 273,251

受取果樹経営支援対策事業 55,151,462 73,840,903 △ 18,689,441

整備事業 49,449,273 62,353,527 △ 12,904,254

推進事業 3,240,774 7,730,286 △ 4,489,512

推進事務費 2,461,415 3,757,090 △ 1,295,675

受取果樹未収益期間支援事業 47,320,100 50,955,531 △ 3,635,431

受取果樹先導的取組支援事業 37,067,599 49,511,007 △ 12,443,408

小規模園地整備等 12,279,375 13,130,562 △ 851,187

被覆資材実証 24,788,224 36,380,445 △ 11,592,221

受取特定資産運用益振替額 1,265,700 1,353,650 △ 87,950

受取特別資金利息振替額 1,180,000 1,290,000 △ 110,000

受取特別事業資金利息振替額 85,700 63,650 22,050

受取交付準備金運用益振替額 5,340,635 0 5,340,635

受取事務負担金 7,085,308 7,488,910 △ 403,602

受取業務受託料 2,420,000 2,420,000 0

受取会費 120,000 120,000 0

雑収益 2,330 2,137 193

受取利息 2,330 2,137 193

経常収益計 402,410,501 478,339,899 △ 75,929,398

2．正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

2．正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（２）経常費用

事業費 398,110,546 475,594,059 △ 77,483,513

交付準備金交付金 97,855,806 110,886,068 △ 13,030,262

特定野菜等事業 95,964,816 108,625,799 △ 12,660,983

契約特定野菜等事業 1,890,990 2,260,269 △ 369,279

交付準備金返還金 27,927,770 2,100,215 25,827,555

特定野菜等価格差補給事業 27,927,770 2,100,215 25,827,555

補助事業費 257,720,661 350,618,441 △ 92,897,780

指定野菜資金造成円滑化事業 118,181,500 176,311,000 △ 58,129,500

指定野菜事業 111,818,000 168,795,500 △ 56,977,500

契約指定野菜事業 6,363,500 7,515,500 △ 1,152,000

果樹経営支援対策事業 55,151,462 73,840,903 △ 18,689,441

整備事業 49,449,273 62,353,527 △ 12,904,254

推進事業 3,240,774 7,730,286 △ 4,489,512

推進事務費 2,461,415 3,757,090 △ 1,295,675

果樹未収益期間支援事業 47,320,100 50,955,531 △ 3,635,431

受取果樹先導的取組支援事業 37,067,599 49,511,007 △ 12,443,408

小規模園地整備事業等 12,279,375 13,130,562 △ 851,187

被覆資材実証 24,788,224 36,380,445 △ 11,592,221

管理費 14,606,309 11,989,335 2,616,974

職員給与 10,538,127 8,236,384 2,301,743

福利厚生費 1,772,693 1,420,655 352,038

退職給付費用 1,026,000 765,000 261,000

旅費交通費 110,366 252,756 △ 142,390

業務委託費 270,000 270,000 0

通信運搬費 106,663 139,080 △ 32,417

印刷・消耗品費 134,996 189,046 △ 54,050

賃借料 286,072 292,875 △ 6,803

保守修繕費 34,650 0 34,650

会議費 23,587 96,100 △ 72,513

需給安定推進費 180,000 180,000 0

雑費 123,155 147,439 △ 24,284

管理費 2,214,757 1,480,462 734,295

職員給与 1,378,312 915,154 463,158

福利厚生費 230,397 157,850 72,547

退職給付費用 114,000 85,000 29,000

旅費交通費 48,287 37,888 10,399

業務委託費 30,000 30,000 0

通信運搬費 48,174 36,822 11,352

印刷・消耗品費 148,500 150,875 △ 2,375

賃借料 43,388 32,543 10,845

保守修繕費 3,850 0 3,850

会議費 9,390 5,930 3,460

雑費 160,459 28,400 132,059

経常費用計 400,325,303 477,074,521 △ 76,749,218

評価損益調整前当期経常増減額 2,085,198 1,265,378 819,820

特定資産評価損益等 △ 11,472,509 △ 4,847,024 △ 6,625,485

寄託金評価損益 △ 11,472,509 △ 4,576,965 △ 6,895,544

寄託金売却損益 0 △ 270,059 △ 270,059

評価損益等計 △ 11,472,509 △ 4,847,024 △ 6,625,485

当期経常増減額 △ 9,387,311 △ 3,581,646 △ 5,805,665

２．経常増減の部 0

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,387,311 △ 3,581,646 △ 5,805,665

一般正味財産期首残高 24,294,652 27,876,298 △ 3,581,646

一般正味財産期末残高 14,907,341 24,294,652 △ 9,387,311



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

2．正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取交付準備金 72,510,947 120,714,348 △ 48,203,401

特定野菜等事業 69,347,702 115,442,989 △ 46,095,287

契約特定野菜等事業 3,163,245 5,271,359 △ 2,108,114

受取交付準備金運用益 5,340,635 5,388,475 △ 47,840

野菜事業 5,340,635 5,388,475 △ 47,840

緊急需給調整特別対策事業 0 0 0

特定資産運用益 1,265,700 1,353,650 △ 87,950

特別資金運用益 1,180,000 1,290,000 △ 110,000

特別事業資金運用益 85,700 63,650 22,050

特定資産等評価損益 △ 1,065,732 △ 1,272,715 206,983

基本財産評価損益 △ 679,597 △ 271,125 △ 408,472

特別資金売却損益 0 △ 486,741 486,741

交付準備金評価損益 190,000 △ 285,000 475,000

特別事業資金評価損益 △ 576,135 △ 229,849 △ 346,286

一般正味財産への振替額 △ 132,389,911 △ 114,339,933 △ 18,049,978

特定野菜等事業振替額 △ 123,892,586 △ 110,726,014 △ 13,166,572

契約特定野菜等事業振替額 △ 1,890,990 △ 2,260,269 369,279

交付準備金運用益資金振替額 △ 5,340,635 0 △ 5,340,635

特別資金運用益振替額 △ 1,180,000 △ 1,290,000 110,000

特別事業資金運用益振替額 △ 85,700 △ 63,650 △ 22,050

当期指定正味財産増減額 △ 54,338,361 11,843,825 △ 42,494,536

指定正味財産期首残高 580,681,107 568,837,282 11,843,825

指定正味財産期末残高 526,342,746 580,681,107 △ 54,338,361

Ⅲ　正味財産期末残高 541,250,087 604,975,759 △ 63,725,672



(単位：円)

Ⅰ一般正味財産の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 52,926 0 52,926

基本財産運用益 0 52,926 0 52,926

特定資産運用益 0 1,062,617 0 1,062,617

寄託金受取利息 0 1,054,717 0 1,054,717

退職給付引当金受取利息 0 7,900 0 7,900

事業収益 398,104,239 3,188,389 0 401,292,628

受取交付準備金振替額 125,783,576 0 0 125,783,576

特定野菜等事業 123,892,586 0 0 123,892,586

契約特定野菜等事業 1,890,990 0 0 1,890,990

受取補助金等 259,277,409 0 0 259,277,409

受取指定野菜資金造成円滑化事業 118,181,500 0 0 118,181,500

指定野菜事業 111,818,000 0 0 111,818,000

契約指定野菜事業 6,363,500 0 0 6,363,500

受取野菜事業推進 579,640 0 0 579,640

受取果実推進事務費 977,108 0 0 977,108

受取果樹経営支援対策事業 55,151,462 0 0 55,151,462

整備事業 49,449,273 0 0 49,449,273

推進事業 3,240,774 0 0 3,240,774

推進事務費 2,461,415 0 0 2,461,415

受取果樹未収益期間支援事業 47,320,100 0 0 47,320,100

受取果樹先導的取組支援事業 37,067,599 0 0 37,067,599

小規模園地整備等 12,279,375 0 0 12,279,375

被覆資材実証 24,788,224 0 0 24,788,224

受取特定資産運用益振替額 1,265,700 0 0 1,265,700

受取特別資金利息振替額 1,180,000 0 0 1,180,000

受取特別事業資金利息振替額 85,700 0 0 85,700

受取交付準備金運用益振替額 5,340,635 0 0 5,340,635

受取事務負担金 3,896,919 3,188,389 0 7,085,308

受取業務受託料 2,420,000 0 0 2,420,000

受取会費 120,000 0 0 120,000

雑収益 0 2,330 0 2,330

受取利息 0 2,330 0 2,330

経常収益計 398,104,239 4,306,262 0 402,410,501

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去



(単位：円)

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去

（２）経常費用

事業費 398,110,546 0 0 398,110,546

交付準備金交付金 97,855,806 0 0 97,855,806

特定野菜等事業 95,964,816 0 0 95,964,816

契約特定野菜等事業 1,890,990 0 0 1,890,990

交付準備金返還金 27,927,770 0 0 27,927,770

特定野菜等価格差補給事業 27,927,770 0 0 27,927,770

補助事業費 257,720,661 0 0 257,720,661

指定野菜資金造成円滑化事業 118,181,500 0 0 118,181,500

指定野菜事業 111,818,000 0 0 111,818,000

契約指定野菜事業 6,363,500 0 0 6,363,500

果樹経営支援対策事業 55,151,462 0 0 55,151,462

整備事業 49,449,273 0 0 49,449,273

推進事業 3,240,774 0 0 3,240,774

推進事務費 2,461,415 0 0 2,461,415

果樹未収益期間支援事業 47,320,100 0 0 47,320,100

受取果樹先導的取組支援事業 37,067,599 0 0 37,067,599

小規模園地整備事業等 12,279,375 0 0 12,279,375

被覆資材実証 24,788,224 0 0 24,788,224

管理費 14,606,309 0 0 14,606,309

職員給与 10,538,127 0 0 10,538,127

福利厚生費 1,772,693 0 0 1,772,693

退職給付費用 1,026,000 0 0 1,026,000

旅費交通費 110,366 0 0 110,366

業務委託費 270,000 0 0 270,000

通信運搬費 106,663 0 0 106,663

印刷・消耗品費 134,996 0 0 134,996

賃借料 286,072 0 0 286,072

保守修繕費 34,650 0 0 34,650

会議費 23,587 0 0 23,587

需給安定推進費 180,000 0 0 180,000

雑費 123,155 0 0 123,155

管理費 0 2,214,757 0 2,214,757

職員給与 0 1,378,312 0 1,378,312

福利厚生費 0 230,397 0 230,397

退職給付費用 0 114,000 0 114,000

旅費交通費 0 48,287 0 48,287

業務委託費 0 30,000 0 30,000

通信運搬費 0 48,174 0 48,174

印刷・消耗品費 0 148,500 0 148,500

賃借料 0 43,388 0 43,388

保守修繕費 0 3,850 0 3,850

会議費 0 9,390 0 9,390

雑費 0 160,459 0 160,459

経常費用計 398,110,546 2,214,757 0 400,325,303

評価損益調整前当期経常増減額 △ 6,307 2,091,505 0 2,085,198

特定資産評価損益等 0 △ 11,472,509 0 △ 11,472,509

寄託金評価損益 0 △ 11,472,509 0 △ 11,472,509

寄託金売却損益 0 0 0 0

評価損益等計 0 △ 11,472,509 △ 11,472,509

当期経常増減額 △ 6,307 △ 9,381,004 △ 9,387,311

２．経常増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 6,307 △ 6,307 0 0

当期一般正味財産増減額 0 △ 9,387,311 △ 9,387,311

一般正味財産期首残高 0 24,294,652 24,294,652

一般正味財産期末残高 0 14,907,341 14,907,341



(単位：円)

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取交付準備金 72,510,947 0 0 72,510,947

特定野菜等事業 69,347,702 0 0 69,347,702

契約特定野菜等事業 3,163,245 0 0 3,163,245

受取交付準備金運用益 5,340,635 0 0 5,340,635

野菜事業 5,340,635 0 0 5,340,635

緊急需給調整特別対策事業 0 0 0 0

特定資産運用益 1,265,700 0 0 1,265,700

特別資金運用益 1,180,000 0 0 1,180,000

特別事業資金運用益 85,700 0 0 85,700

特定資産等評価損益 △ 386,135 △ 679,597 0 △ 1,065,732

基本財産評価損益 0 △ 679,597 0 △ 679,597

特別資金売却損益 0 0 0 0

交付準備金評価損益 190,000 0 0 190,000

特別事業資金評価損益 △ 576,135 0 0 △ 576,135

一般正味財産への振替額 △ 132,389,911 0 0 △ 132,389,911

特定野菜等事業振替額 △ 123,892,586 0 0 △ 123,892,586

契約特定野菜等事業振替額 △ 1,890,990 0 0 △ 1,890,990

交付準備金運用益資金振替額 △ 5,340,635 0 0 △ 5,340,635

特別資金運用益振替額 △ 1,180,000 0 0 △ 1,180,000

特別事業資金運用益振替額 △ 85,700 0 0 △ 85,700

当期指定正味財産増減額 △ 53,658,764 △ 679,597 0 △ 54,338,361

指定正味財産期首残高 573,477,232 7,203,875 0 580,681,107

指定正味財産期末残高 519,818,468 6,524,278 0 526,342,746

Ⅲ　正味財産期末残高 519,818,468 21,431,619 0 541,250,087



１．重要な会計方針
「公益法人会計基準」(平成２０年４月１１日　令和２年５月１５日最終改正　内閣府公益法人認定等委員会)

を採用している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（2）引当金の計上基準

退職給与引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（3）リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

（4）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

(単位：円)

科　　　　　目 当期末残高

519,818,468 △ 16,618,733 199,799,500

526,342,746 △ 16,618,730 199,799,500

0 33,411,500

15,623,468 0 0

5,388,475 5,388,475

寄 託 金 引 当 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産

基 本 財 産 引 当 資 産

交 付 準 備 金 引 当 資 産

特 別 資 金 引 当 資 産

特 別 事 業 資 金 引 当 資 産

交付準備金運用益資金引当資産

合　　　　　計

小　　　　　計 702,999,235

709,523,516

15,623,468

4．財務諸表に対する注記

基 本 財 産

特 定 資 産

基 本 財 産

特 定 資 産

基 本 財 産 引 当 資 産

交 付 準 備 金 引 当 資 産

特 別 資 金 引 当 資 産

特 別 事 業 資 金 引 当 資 産

交付準備金運用益資金引当資産

6,524,281 6,524,278 3

小　　　　　計

小　　　　　計 6,524,281 6,524,278 3 0

0 0

150,338,526 0 △ 16,049,474 166,388,000

33,411,500 0

398,237,266 398,237,266 0 0

100,000,000 100,569,259 △ 569,259 0

(うち負債に
対応する額)

寄 託 金 引 当 資 産

679,594 6,524,281

702,999,235

73,840,947 138,511,814 709,523,516

1,140,000 0 33,411,50032,271,500

766,990,508

774,194,383

73,840,947 137,832,220

16,199,603

5,388,475

合　　　　　計

451,319,895

161,811,035

72,700,947 125,783,576

0 0

100,000,000

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

5,388,475

11,472,509 150,338,526

398,237,266

0 0 100,000,000

0 576,135 15,623,468

科　　　　　目

小　　　　　計

当期増加額 当期減少額 当期末残高

7,203,875 0 679,594 6,524,281

前期末残高

7,203,875 0



４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

６．金融商品の状況に関する事項

（1）金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、預貯金及び債券により資産運用を行い、借入れ

による資金調達は行っていない。

（2）金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

（3）金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用規定に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規定に基づき行う。

②信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握する。

７．重要な後発事象
特になし。

(単位：円)

内　　　容 金　　　額

合　　　計 132,389,911

交付準備金交付金のための振替

交付準備金返還金のための振替

事業管理費支払のための振替

受取特定資産運用益資金振替額

受 取 交 付 準 備 金 振 替 額

97,855,806

27,927,770

1,265,700

1,265,700

125,783,576

事業管理費支出のための振替 5,340,635

5,340,635受取交付準備金運用益資金振替額

(単位：円)

0 55,151,462 55,151,462

47,320,10047,320,1000

―0

―037,067,59937,067,5990

―0

〃

〃

〃

合　　　計

中 央 果 実 協 会

中 央 果 実 協 会

中 央 果 実 協 会

451,599,895 212,050,108 265,322,737 398,327,266

55,151,462

47,320,100

37,067,599小　　計

小　　計

契約特定野菜等
安定供給促進事業

小　　計

果樹経営支援
対策事業

小　　計

果樹未収益期間
支援事業

小　　計

農 協 等

農畜産業振興機構

農畜産業振興機構

長 崎 県

農 協 等

37,067,599 0

47,320,100 0

55,151,462 0

794,631 5,415,704

301,729 5,415,705

1,890,990 10,831,409

47,271,154 176,777,964

123,892,586 387,495,857

0

69,347,702

794,630

1,430,758

937,857

3,163,245

794,630 0 指定正味財産

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

0

221,020,382特定野菜等供給産地
育成価格差補給事業

47,315,391

0

0

22,032,311

47,315,391 0 指定正味財産

24,324,680 196,695,702 〃

4,981,361 14,022,191 〃

長 崎 県

全 農 長 崎

果樹先導的取組
支援事業

19,003,552

202,016,807

442,040,741

0

4,779,577

4,779,577

9,559,154

0

0

交付者



１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

33,411,500

退職給付引当金 32,271,500 1,140,000 0 0 33,411,500

合　　計 32,271,500 1,140,000 0 0

5．附属明細書

(単位：円)

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他



5．附属明細書



流動資産

普通預金 JA長崎せいひ 東長崎支店0028606

定期預金 JA長崎せいひ 本店08174712

固定資産

(基本財産) 基本財産引当資産 普通預金 JA長崎せいひ 東長崎支店0090902

有価証券 第73回利付国債

評価損益

(特定資産) 交付準備金引当資産 普通預金 JA長崎せいひ 東長崎支店0029793

(野菜対策) 定期預金 JA長崎せいひ 本店08169404

定期預金 JA長崎せいひ 本店08173377

定期預金 JA島原雲仙 本店07769771

有価証券 シティGRグローバルマーケットHD

有価証券 第55回ソフトバンクグループ

評価損益

特別資金引当資産 有価証券 グローバルファイナンス№81634

普通預金 JA長崎せいひ 東長崎支店0061526

有価証券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ№59323

有価証券 第73回利付国債

評価損益

定期預金 JA長崎せいひ 本店08179223

寄託金引当資産 定期預金 JA長崎せいひ 本店08124137

定期預金 JA長崎せいひ 本店08135584

有価証券 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽｴﾇﾌﾞｲ№59323

有価証券 第73回利付国債

評価損益

退職給付引当資産 普通預金 JA長崎せいひ 東長崎支店0028606

定期預金 JA長崎せいひ 本店08115076

定期預金 JA長崎せいひ 本店08130891

定期預金 JA長崎せいひ 本店08110747

　　資　産　合　計 741,566,737

退職給付引当資産　計 33,411,500

〈特定資産　計〉 702,999,235

　　固定資産合計 709,523,516

寄託金引当資産　計 150,338,526

職員退職給付引当金見合の引当資産
として管理しており、運用益は管理
費の財源として使用する

1,140,000

13,870,300

4,941,200

13,460,000

交付準備金運用益 資金引当資産　計 5,388,475

協会運営のため会員からの寄託金で
あり、運用益を管理費の財源として
使用する

200,000

12,509,016

40,000,000

113,678,984

△ 16,049,474

特別事業資金引当資産　計 15,623,468

交付準備金運用益
資金引当資産

野菜対策事業の当年度の交付準備金
引当資産より生じた運用益資産であ
り、公益目的事業の財源として使用
する

5,388,475

特別資金引当資産　計 100,000,000

特別事業資金
引当資産

果実の生産出荷安定対策の実施に必
要な経費として活用する特別対策事
業を優先的に、中央果実協会と協議
し実施するための資産である

720,639

10,000,000

5,708,813

△ 805,984

野菜対策事業　計 398,237,266

果実の生産出荷安定対策の実施に必
要な経費として活用する特別対策事
業を優先的に、中央果実協会と協議
し実施するための資産である

100,000,000

公益目的事業「野菜対策事業」の
財源として使用する

38,327,266

30,000,000

30,000,000

50,000,000

200,000,000

50,000,000

△ 90,000

運用益か管理費の財源として
使用する

741,000

6,734,003

△ 950,722

〈基本財産　計〉 6,524,281

運転資金として使用する 27,043,221

5,000,000

　　流動資産合計 32,043,221

6．財産目録
令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額



流動負債 未払金 未払管理費

預り金 職員預り源泉所得税

職員預り社会保険料

固定負債 寄託金

退職給付引当金

　　負　債　合　計 200,316,650

　　正　味　財　産 541,250,087

公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の退職給付金の引当金
である 33,411,500

〈退職給付引当金　計〉 33,411,500

　　固定負債合計 199,799,500

　　流動負債合計 517,150

協会運営のため会員からの預り金であ
る

166,388,000

〈寄託金　計〉 166,388,000

318,407

〈未払金　計〉 318,407

64,030

134,713

〈預り金　計〉 198,743

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額


